
12.05.2022.

Bīstamu spēļu iekārtu 
demontāža 



Demontētu, bīstamu elementu piemēri

Kopsavilkums

Ievads

Jautājumi



MK noteikumi Nr. 18 “Spēļu un rekreācijas 
laukumu drošuma noteikumi”
(turpmāk - Noteikumi)

TIESISKAIS REGULĒJUMS

Demontāžas darbu mērķis ir rūpēties par bērnu

drošību, kā arī izpildīt likumā noteiktās prasības

spēļu laukumu valdītājiem.



10.panta pirmā daļa - (1) Publiska persona, izņemot likumos vai Ministru kabineta noteikumos īpaši paredzētus

gadījumus, nedrīkst dāvināt (ziedot) finanšu līdzekļus un mantu

Pašvaldībai nav likumisku tiesību ieguldīt savus finanšu līdzekļus citām personām piederoša īpašuma uzturēšanai.

Dzīvokļu īpašniekiem piederoša mājai piesaistītā zeme ir privātīpašums, līdz ar to pašvaldībai nav tiesību ieguldīt

līdzekļus privātpersonām piedroša zemesgabala labiekārtošanā (t.sk. jaunu spēļu elementu izvietošana).

Par pašvaldības līdzekļiem iespējams demontēt sliktā stāvoklī esošos elementus, kas pieder pašvaldībai, jo, ja

elementi/laukums nav uzstādīts/aprīkots atbilstoši Noteikumu prasībām vai nav ievēroti citi pienākumi, kas noteikti

objekta īpašniekam Noteikumos, tad atbildīgs ir objekta īpašnieks (pašvaldība).

Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas
novēršanas likums

TIESISKAIS REGULĒJUMS



27.2 panta otrās daļas 5.punkts nosaka

pašvaldība var sniegt palīdzību dzīvojamās mājas īpašniekam (īpašniekiem) vai dzīvokļu īpašniekiem,

piešķirot finansējumu dzīvojamai mājai piesaistītā zemesgabala labiekārtošanai, bet šī panta piektajā daļā

noteikts, ka kārtību, kādā tiek sniegta šā panta otrajā daļā minētā palīdzība, un palīdzības apmēru nosaka

pašvaldība savos saistošajos noteikumos.

Šobrīd Rīgas valstspilsētas pašvaldībā nav spēkā esoši saistošie noteikumi, kuros būtu noteikta kārtība,

kādā tiek sniegta palīdzība dzīvojamai mājai piesaistītā zemesgabala labiekārtošanai, taču šādi saistošie

noteikumi ir izstrādes stadijā.

Likums “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā”

TIESISKAIS REGULĒJUMS



2022. gada janvārī Veselības ministrijas veiktajā pētījumā (aptaujāti 1002 vecāki, kuriem ir 18 -49 gadi un viens vai vairāki 

bērni) secināts, ka 73% šo ģimeņu bērnu guvuši kāda veida traumu.

73%

Gada laikā BKUS (Bērnu klīniskās universitātes slimnīca) palīdzību pēc dažādu traumu gūšanas meklē 19 000 bērnu.

19 000

2021. gada vasarā neatliekamā medicīniskā palīdzība katru dienu bija nepieciešama 170 bērniem.

170 bērniem 1 dienā

Statistika par bērnu traumām

savukārt 59% vecāku atzina, ka viņu bērnu piedzīvotās traumas smagums licis vērsties pēc palīdzības tuvākajā 

traumpunktā.

59%



Latvijā traumatisms ir otrais biežākais bērnu hospitalizēšanas iemesls un bērnu mirstības 

galvenais iemesls.

Sporta un fizisko aktivitāšu zonas ir trešā nozīmīgākā traumu gūšanas vieta aiz mājām un 

satiksmes.

TREŠĀ

Statistika par bērnu traumām

Salīdzinot ar situāciju Eiropas Savienībā, Latvijā ir visaugstākā bērnu mirstība no ārējiem cēloņiem 

līdz 4 gadu vecumam visā ES – 2014. gadā 14 gad. uz 100 000 iedzīvotāju. Vidēji ES bērnu mirstība 

no ārējiem cēloņiem līdz 4 gadu vecumam ir zem 5 gadījumiem uz 100 000 iedzīvotāju. Citās vecuma 

grupās Latvija paliek top 3.

VISAUGSTĀKĀ



Rīgas domes Īpašuma departamenta 

valdījumā, galvenokārt pie izglītības iestādēm

180

Rīgas domes Mājokļu un vides departamenta valdījumā, 

parkos, skvēros, pie ūdensmalām

43

Rīgas domes Teritorijas labiekārtošanas pārvaldes 

apsaimniekošanā

113

RĪGAS DOMES APSAIMNIEKOŠANĀ UN VALDĪJUMĀ ESOŠI 

SPĒĻU UN REKREĀCIJAS LAUKUMI 341



pārņemto laukumu kopējais skaits

113

pārņemto spēļu laukumu skaits, kas atrodas uz Rīgas 

valstspilsētas pašvaldībai piederošiem zemesgabaliem

63

pārņemto spēļu laukumu skaits, kas atrodas uz daudzdzīvokļu 

mājām piesaistītajiem zemesgabaliem, ar zemes piederību –

dzīvokļu īpašnieku kopība

50

RĪGAS DOMES
TERITORIJAS LABIEKĀRTOŠANAS PĀRVALDES 
APSAIMNIEKOŠANĀ ESOŠIE SPĒĻU LAUKUMI

Neskaitot parkos, ūdensmalās, izglītības iestāžu teritorijās esošos spēļu un sporta laukumus



01.05.2021. pārņemto spēļu laukumu piemēri



spēļu laukumi uz Rīgas valstspilsētas pašvaldībai piederošiem zemesgabaliem (63)

vizuāli ļoti labā stāvoklī,
t.sk. jaunie tipveida
spēļu un vingrošanas
laukumi, (36)

vizuāli vidēji, laukumiem
nepieciešami
uzlabojumi (6)

vizuāli sliktā stāvoklī,
laukumus plānots
atjaunot (21)



spēļu laukumi uz Rīgas valstspilsētas pašvaldībai nepiederošiem zemesgabaliem (50)

vizuāli labā stāvoklī (14)

vizuāli sliktā stāvoklī
(36)

Vizuāli sliktā stāvoklī 

esošajos laukumos (36) 

tiks demontēti tikai tie 

elementi, kas ir sliktā 

tehniskajā stāvoklī 

(koka konstrukcijas ir 

satrūdējušas, elementi ir 

strukturāli nestabili, iekārtu 

balsti ir bojāti un 

satrūdējuši, metāla 

konstrukcijām augsts 

korozijas risks, utt.) kuru 

remontdarbi ir 

pielīdzināmi jauna 

elementa uzlikšanai 



adreses, par kurām saņemti spēļu laukumu inspektora atzinumi, līdz 2022. gada rudenim atzinumi būs saņemti par visiem 113 

laukumiem

46 

adreses, kurās martā un aprīlī veikti un maijā plānoti remontdarbi

31

adreses, kurās demontēti bīstami elementi (līdz 2022.gada maijam)
14

RĪGAS DOMES 
TERITORIJAS LABIEKĀRTOŠANAS PĀRVALDES APSAIMNIEKOŠANĀ 
ESOŠIE SPĒĻU LAUKUMI

adreses, kurās 09.05.2022. Izvietota informācija par bīstamiem elementiem, kurus plānots demontēt maijā

5



Apkaimju analīzes piemērs
/daļa no analīzes/







SKAIDROJUMS PAR SITUĀCIJU, 
KAD
ELEMENTI/LAUKUMS PIEDER 
PAŠVALDĪBAI, BET ZEME –
DZĪVOKĻU ĪPAŠNIEKIEM

Vēsturiski – pašvaldības dzīvojamo māju privatizācijas
gaitā:

• dzīvojamās mājas tika nodotas privatizācijai;

• pēc dzīvokļu (mājas) privatizācijas mājas uzturēšanai
nepieciešamais zemesgabals, kas līdz tam bija
pašvaldības īpašumā (un uz kura dažkārt atradās
pašvaldības izveidots un pašvaldības bilancē esošs spēlu
laukums) nonāca dzīvokļu īpašnieku īpašumā;

• spēļu elementi un laukums – pašvaldības īpašumā, bet 
zemesgabals – dzīvokļu īpašnieku īpašums.



01.05.2021. – TLP pārņem 
spēļu laukumus no 
likvidētajām Rīgas pilsētas 
izpilddirekcijām

Laika plāns RD TLP no 
01.05.2021. 

līdz 16.07.2021. pārņemto 
laukumu reģistrācija PTAC

07.01.2020. Ministru kabineta noteikumi Nr. 18 «Spēļu un rekreācijas 

laukumu drošuma noteikumi»



2022.gads
• IKGADĒJĀS PĀRBAUDES UN RISKU NOVĒRTĒJUMI VISIEM 

PĀRŅEMTAJIEM LAUKUMIEM – ATTIECĪGO DARBĪBU VEIKŠANA

• (līdz šim saņemti atzinumi par 46 laukumiem, līdz rudenim būs par 

visiem 113 laukumiem) ;

• LAUKUMU ATJAUNOŠANAS UZSĀKŠANA

• (atbilstoši pieejamam finansējumam) ;

• IEDZĪVOTĀJU APTAUJĀŠANA PAR IZSTRĀDĀTAJIEM 

LABIEKĀRTOŠANAS PRIEKŠLIKUMIEM.

Laika plāns RD TLP no 
01.05.2021. 

2023.gads un turpmāk
• IKGADĒJĀS PĀRBAUDES UN RISKU NOVĒRTĒJUMI VISIEM 

PĀRŅEMTAJIEM LAUKUMIEM – ATTIECĪGO DARBĪBU VEIKŠANA;

• JAUNU LAUKUMU IERĪKOŠANA UZ PAŠVALDĪBAI PIEDEROŠIEM 

ZEMESGABALIEM, PĒC IESPĒJAS TUVĀK DEMONTĒTO ELEMENTU 

VIETĀM;

• IEDZĪVOTĀJU APTAUJĀŠANA PAR IZSTRĀDĀTAJIEM 

LABIEKĀRTOŠANAS PRIEKŠLIKUMIEM.



Normatīvie standarti, kas tiek izmantoti galvenajā ikgadējā inspekcijā



Riska novērtēšanas metode



Riska novērtēšanas metode



Atbilstoši Ministru kabineta 2020. gada 7. janvāra noteikumiem Nr. 18 "Spēļu un rekreācijas

laukumu drošuma noteikumi" publiski pieejamu spēļu un rekreācijas laukumu valdītājs veic rotaļu

iekārtu ikgadējo galveno pārbaudi kurā:

• tiek noteikts iekārtas un laukumu vispārējais drošuma līmenis, nosakot iekārtu, pamatu un

pārklājuma vispārējo drošuma līmeni;

• tiek pārbaudīta iekārtu funkcionalitāte un stabilitāte, jo īpaši konstatējot bojājumus un

defektus, kas radušies mantas bojāšanas dēļ, dažādu veidu nodilumu, ilgtermiņa strukturālas

problēmas, iekārtas drošuma līmeņa izmaiņas un rekomendēti remontdarbi;

• tiek veikta riska novērtēšana – novērtēta potenciālo traumu smaguma pakāpe (augstākā riska

pakāpe nozīmē potenciāli letālu iznākumu).

Publisku spēļu un rekreācijas laukumu valdītājs ir atbildīgs par elementu 
tehnisko stāvokli.

DEMONTĒTIE ELEMENTI

https://likumi.lv/ta/id/311979


Piemēri





2021.gada rudenī 
atjaunotais laukums









































Kopsavilkums
• 2022.gadā un 2023.gadā plānotas un tiks turpinātas bīstamo elementu

demontāžas, atbilstoši sertificēta spēļu laukuma inspektora atzinumam:
• elementi nav tādā tehniskajā stāvoklī, lai RD TLP varētu nogaidīt un demontēt tikai tajā brīdī, kad tajā

pašā vietā vai tuvumā tiks būvēts jauns laukums
• pēc laukumu ikgadējās pārbaudes un risku novērtējuma redzams, ka negadījuma, traumas vai letāla

iznākuma iespēja ir augsta, RD TLP neriskēs ar bērnu drošību, veselību un dzīvību, publiskajā ārtelpā
atstājot nedrošas iekārtas.

• 2022.gadā līdz 2027.gadam jaunu laukumu ierīkošana uz pašvaldībai piederošiem
zemesgabaliem

• Rīgas attīstības programma 2022-2027 (2.mērķis «dzīves kvalitāti veicinoša pilsētvide», prioritātes
rādītājs «iedzīvotāju īpatsvars blīvi apdzīvotajās apkaimēs (virs 50 iedz./ha), kuriem ir rotaļlaukums
500m rādiusā no dzīvesvietas»)

• Rīgas dome vērtēs iespējamos risinājumus, lai paliktu un tiktu
atbilstoši apsaimniekoti pēc iespējas vairāk spēļu laukumu. Elementi, kurus
sertificēts spēļu laukumu inspektors būs atzinis par bīstamiem un kuru
remontdarbu izmaksas pielīdzināmas jauna elementa izvietošanai, tiks

demontēti.
Starp juridiskajiem šķēršļiem un ģimeņu vajadzībām jāatrod kompromiss.



RD TLP turpmāk izvietos informāciju par
bīstamo elementu demontāžu katrā laukumā
(ielaminēta A4 formāta lapa, kas uzlīmēta redzamā
vietā uz kāda elementa daļas) un informācija par
laukumu demontāžas darbiem būs pieejama riga.lv
un AIC Apkaimju punktu Facebook grupās.



Plānotais
• Vasaras sākumā būs precīza 

informācija par 2022.gadā 
atjaunojamiem laukumiem:

• tiks atjaunoti laukumi, kas atrodas uz 
pašvaldībai piederošiem zemesgabaliem.

• Vasaras sākumā būs iedzīvotāju 
viedokļa noskaidrošana par teritoriju 
labiekārtošanas iecerēm, zonām, kuru 
labiekārtošanu RD TLP iekļaus 
2023.gada budžetā

• šobrīd plānotais teritoriju skaits - 15



atbildes uz saņemtajiem jautājumiem



• Kāpēc jādemontē, kad iespējams organizēt iespējamo remontu?

• bīstami spēļu elementi tiek demontēti tikai tad, ja:
•elementa konstrukcijai ir galvas, kakla, pirkstu, šalles, u.c. iesprūšanas riski, jau no
ražošanas brīža, kurus nav iespējams novērst
•elementa remontdarbu izmaksas ir pielīdzināmas jaunas iekārtas iegādei (piem.,
jāmaina satrupējušie balsti, elementa koka, finiera u.c. detaļas;
•ar nelieliem uzlabojumiem (dēļa nokrāsošana, pielikšana, utt.) elements nepaliks
drošāks un nevar palikt publiskajā ārtelpā (ja notiktu nelaimes gadījums atbildīgs par
bīstama elementa savlaicīgu nenoņemšanu būtu tā valdītājs - pašvaldība (TLP).

• Kur vērsties ar informāciju par bojātu/bīstamu spēļu laukumu inventāru?
•e-pasts: riga@riga.lv; tālr.: 80000800

• Kur var iegūt informāciju, kādēļ, vai tiks vietā uzstādīts cits inventārs?
•e-pasts: riga@riga.lv; tālr.: 80000800

• Kāpēc esošos rotaļu laukumus nevēlaties remontēt un modernizēt? Demontējot vairojas atkritumi .. izklausās
nesaimnieciski un izšķērdīgi?

• ja iekārta ir novecojusi un neatbilst drošības standartiem, tā jādemontē un jāliek vietā
jauna. RD TLP 2021. gadā atjaunoja 2 spēļu laukumus, un vairākos tika izvietoti jauni
spēļu elementi, 2022. gadā arī plānots atjaunot esošus spēļu laukums (uz pašvaldībai
piederošiem zemesgabaliem).

mailto:riga@riga.lv
tel:+%20371%2080000800
mailto:riga@riga.lv
tel:+%20371%2080000800


• Kā sanāk ka padomju laikos uzstādītie laukumiņi nav bijuši bīstami visus šos 30 + gadus bet tagad kļuvuši
bīstami?

• tikai kopš 17.01.2020. ir spēkā Ministru kabineta noteikumi Nr.18 "Spēļu un
rekreācijas laukumu drošuma noteikumi", kas nosaka publiski pieejamu spēļu
laukumu valdītāju pienākumus t.sk. katram publiski pieejamam laukumam veikt
sertificēta spēļu laukuma inspektora ikgadējo galveno pārbaudi un risku novērtējumu
un rīkoties atbilstoši atzinumam.

• Vai vismaz ir plānots uzstādīt ko vietā?

• ja bīstami elementi tiek demontēti uz pašvaldībai piederoša zemesgabala, tad
līdzvērtīgs elements tiek izvietots atpakaļ vai, ja teritorijai ir potenciāls kļūt par
lielāku rekreācijas zonu, tiek izstrādāts konceptuāls priekšlikums, tiek noskaidrots
iedzīvotāju viedoklis un teritorija tiks labiekārtota atbilstoši pieejamiem finanšu
līdzekļiem (t.sk. Zemesgabalu iespējams labiekārtot balso.riga.lv ietvaros).

• Ja pašvaldībai piederoši, bīstami elementi tiek demontēti uz pašvaldībai nepiederoša
zemesgabala, tad par jaunu elementu izvietošanu lemj dzīvokļu īpašnieki ar namu
apsaimniekotāju.



• Kāda ir stratēģija un plāns regulārai laukumiņu apsekošanai un remontam, lai nemaz nebūtu jānonāk līdz laukumu
demontāžai? Kāda ir bijusi prakse līdz šim ar bērnu laukumiņi regulāru apsekošanu un novērtēšanu?

• katrai lietai ir savs kalpošanas laiks, arī spēļu iekārtām. Šobrīd spēļu laukumu inventāra
ražotāju tehnoloģijas ir attīstījušās un iekārtas, atbilstoši ekspluatētas (veiktas regulāras
apkopes, skrūvju pievilkšana utt.), var kalpot līdz 20 gadiem un vairāk. Spēļu iekārtas, kas
šobrīd tiek demontētas ir savu laiku nokalpojušas (konstrukcijas saturpējušas, detaļas
sākušas atdalīties, strukturāli nestabilas, ar bojātiem mehānismiem, utt.). Pie lielāka bērnu
apmeklējuma kāda no konstrukcijām var neizturēt un iekārta var sabrukt radot nopienus
draudus bērnu veselībai un dzīvībai.

• RD TLP:
• darbinieki veic vizuālu apsekošanu 1 x mēnesī vai biežāk, ja laukums ir bieži apmeklēts;
• tehniskie darbinieki vairākas reizes nedēļa brauc uz katru laukumu, lai iztukšotu

atkritumu tvertnes un ziņo, ja redz kādas nepilnības ar laukumu vai tā elementiem
• ir ārpakalpojums, kas veic iekārtu regulāras pārbaudes un uzlabošanas darbus (pārbauda

katru elementu, veic skrūvju pievilkšanu utt.) un operatīvi reaģē uz iesniegumiem par
vandālismu, sabojātām konstrukcijām, utt.

• ir ārpakalpojums - sertificēts spēļu laukumu inspektors, kas veic katra laukuma ikgadējo
galveno pārbaudi un risku novērtējumu



• Kas plānots demontētā bērnu laukumiņa vietā Progresa ielā? Kas ir nepieciešams, lai uzstādīt jaunu laukumiņu?

• Progresa ielā 3A pašvaldība nevarēs izveidot jaunu, drošības prasībām atbilstošu laukumu.
Iedzīvotāji (dzīvokļu īpašnieki) kopā ar namu apsaimniekotāju var lemt par jauna spēļu
laukuma ierīkošanu vai iedzīvotāji (dzīvokļu īpašnieki) var lemt par dzīvojamai mājai
funkcionāli nepieciešamā zemesgabala samazināšanu un daļu no iekšpagalma nodot
pašvaldībai. Vai iedzīvotājs vai biedrība var iesniegt projektu līdzdalības budžeta projektu
ideju konkursā par spēļu laukuma izveidošanu uz pašvaldībai piederoša zemesgabala
(iesniegt pieteikumus var līdz 30.05.).

• RD TLP:
• vasarā veiks iedzīvotāju aptauju par izstrādātiem rekreācijas zonu variantiem,

priekšlikumu pašvaldībai piederošiem zemesgabaliem pie Progresa ielas 1 un pie
Progresa ielas 16



Dubultu iela b/n (pie Dubultu 

ielas 20), kad. Nr.

01001170090   

Dubultu iela 5, kad. 
Nr. 01000820412

pie Progresa ielas 16, 
kad. Nr. 01000802309

pie Progresa ielas 1, kad. 
Nr. 01000932152

turpinām Anniņmuižas parka 

(Dumbrāja iela 27) papildināšanu, 

atjaunošanu (vingrošanas elementu 

atjaunošana), kad. Nr. 01000932128



Jautājumi



Bīstamu spēļu iekārtu 
demontāža

maijs, 2022

RĪGAS DOME

Komunikācijas pārvalde

RĪGAS DOME

Teritorijas labiekārtošanas pārvalde

info@riga.lv

+371 2 900 0000 riga.lv


